REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2017

(Do Sr. Izaque Silva)

Solicita informação ao Sr.

Ministro da Saúde sobre o

descredenciamento do Hospital

Regional de Assis para assistência de

alta complexidade no tratamento do

câncer.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, seja

solicitada informação ao Ministro da Saúde sobre o descredenciamento do

Hospital Regional de Assis para assistência de alta complexidade no

tratamento do câncer.

JUSTIFICAÇÃO

A portaria nº 741, de 19 de dezembro de 2005 do Ministério da Saúde

define unidade de assistência de alta complexidade em oncologia o hospital

que possua condições técnicas, instalações físicas, equipamentos e recursos

humanos adequados à prestação de assistência especializada de alta

complexidade para o diagnóstico definitivo e tratamento dos canceres mais

prevalentes no Brasil. Diz, na mesma portaria que as normas de classificação e

credenciamento devem, sob regulação do respectivo gestor do SUS, guardar

articulação e integração com a rede de saúde local e regional e disponibilizar,

de forma complementar e por decisão do respectivo gestor, consultas e

exames de média complexidade para o diagnostico diferencial do câncer.

Soubemos recentemente sobre o descredenciamento do Hospital

Regional de Câncer de Assis que atende aproximadamente a 450 mil

habitantes e sobre a possibilidade de credenciamento da Santa Casa de

Ourinhos para atendimento dessa especialidade. No intuito de saber sobre a

continuidade da assistência aos pacientes, sobre a infraestrutura da Santa

Casa de Ourinhos para receber novos pacientes, e sobretudo o motivo principal

sobre o descredenciamento do Hospital Regional de Assis, solicitamos este

requerimento de informação.

Sala das Sessões, em                       abril de 2017.

Deputado Izaque Silva